個人企業経済統計研究会（平成28年度第２回）議事概要

１ 日 時： 平成29年３月17日(金)  15：00 ～ 16：40

２ 場 所： 総務省統計局 ７階中会議室

３ 議 題： (1) 個人企業経済統計の見直しについて

(2) その他

４ 出席者：

   構 成 員：森  博美 法政大学経済学部教授［座長］

         菅  幹雄 法政大学経済学部教授

         馬場 康維 統計数理研究所名誉教授

         平田 博紀 共栄大学国際経営学部准教授

   審議協力者：内閣府経済社会総合研究所 企画調査課長（代理）

   統 計 局：統計調査部長、調査企画課長、経済基本構造統計課長、

経済基本構造統計課企画官、経済基本構造統計課調査官

５ 議事概要：

● 個人企業経済統計の見直し案について、事務局から説明し、その後議論。

【主な意見等】

○新調査票案の再提示案について

＜全体＞

・設問の「昨年１年間」の定義について、調査票上部に記載があるが、６月１日から１年間と

誤解される可能性があるため、各設問に具体的に期間を明記すべき。

＜副業＞

・パートなどの個人としての収入と事業としての収入は分けて考えるべきで、記入要領等で事

業内容を例示するなどしてわかりやすく説明する等、工夫すべき。

＜事業所の状況＞

・廃業の場合、売上等は把握しなくていいが、高齢で後継者がいないため廃業したという情報

がとれないか。

・廃業の場合、従業者数と売上高の関係が不整合となる場合があるのではないか。

＜従業者数＞

・無給の家族従業者のみが男女別のように見える可能性があるため、表形式とする等、工夫す

べき。

○見直しの概要および主要スケジュール案について

・意見なし

以上